库尔勒市城市供水二期扩建工程竣工环境保护验收意见
库尔勒市城市供水二期扩建工程竣工
环境保护竣工验收意见
2022年1月16日，新疆昌源水务集团库尔勒银泉供水有限公司组织召开“库尔勒市城市供水二期扩建工程”竣工环境保护验收会，验收工作组由建设单位、验收报告编制单位和技术专家组成。验收工作组听取了建设单位关于该项目环境保护执行情况的汇报、验收监测单位关于该项目竣工环境保护验收监测情况的汇报，现场检查核实了环境保护设施建设情况，审阅并核查了有关资料，根据该项目竣工环境保护验收监测报告并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、环评及批复等要求对本项目进行竣工环境保护验收。经充分讨论评议后形成验收意见如下：
一、工程基本情况
[bookmark: _GoBack]（一）建设地点、规模、主要建设内容
新疆昌源水务集团库尔勒银泉供水有限公司投资建设库尔勒市城市供水二期扩建工程。本项目二期水源地具体位置在开都河北岸，解放一渠以西，21团场部以下，勘探区面积约100km²。西起农二师21团团部～水源地管理站～七个星镇一线，南以七个星镇至包尔海乡公路为界，东止包尔海乡～查汗其克乡～农二师23团团部一线，北到乌拉斯台农场至农二师23团团部。工程主要内容为：新建20×104m³/d供水水源地一处，总面积约28km²，布设24组35眼探采结合井（其中13组为单井11组为双井），2000m³沉砂池稳压池2座，36.13km输水管道，40000m³清水池一座，3.0km配水主干管及其他配套设施建设。
（二）建设过程及环保审批情况
2012年6月29日，巴州生态环境局《关于对库尔勒市城市供水二期扩建工程环境影响报告书的批复》（巴环控函〔2012〕444号）。
（三）投资情况
本工程实际总投资5.8亿元，其中环保投资209.9万元，环保投资比例0.36%。
（四）验收范围
本次竣工环境保护验收内容包括库尔勒市城市供水二期扩建工程。
二、工程变动情况
根据建设单位提供的相关资料数据，结合现场调查，项目变动情况如表1：
表1  项目变动情况一栏表
	类别
	重大变动清单内容
	环评及批复建设内容
	实际建设内容
	是否属于重大变动

	规模
	1、供水量、引调水量增加20%及以上。2、引调水线路长度增加30%及以上。
	新建20×104m³/d供水水源地一处，总面积约28km²，布设25组37眼探采结合井，2000m³沉砂池稳压池2座，36.13km输水管道，30000m³清水池一座，5.0km配水主干管及其他配套设施建设。
	经调查，该项目新建20×104m³/d供水水源地一处，总面积约28km²，布设24组25眼探采结合井（其中13组单井，11组双井），2000m³沉砂池稳压池2座，36.13km输水管道，40000m³清水池一座。3.0km配水主干管及其他配套设施建设
	否

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕52 号）中水利建设项目（枢纽类和引调水工程）（试行）重大变动清单，本项目不涉及重大变更。
三、环境保护措施落实情况
（1）三同时执行情况
本项目2012年6月29日获得巴州环保局的批复，同意该项目建设，文号为：巴环控函〔2012〕444号。
（2）水污染控制措施
本次验收内容营运期主要废水为配水厂生活污水，依托一期进行合理合法处置。
（3）噪声污染控制措施
本次验收内容营运期主要噪声为工程建成后泵站运行及闸门启闭时产生的噪声对周边声环境可能产生影响，由于项目区周围两公里范围内无居住点等环境敏感目标，且噪声为短暂性影响，对周围环境影响不大。
（4）固废污染控制措施
本次验收内容营运期主要固体废物主要为管理区职工的生活垃圾。运行期生活垃圾的数量较少。管理区每年生活垃圾存放于垃圾箱内，垃圾定期清运至乌拉斯台生活垃圾处理场，要求垃圾处理率达到100%，以避免生活垃圾对环境可能带来的污染。
4、 验收结论
库尔勒市城市供水二期扩建工程在运营过程中基本落实了环评及批复的要求。工程建设期间，未发生污染和环保投诉事件，基本符合环境保护验收条件，经验收工作组评议，同意通过验收。

验收组长：
                        验收组员：